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Chamada de Seleção Pública de Candidatos ao Curso de Mestrado e doutorado do Programa de 

Pós-Graduação em Biotecnologia em Saúde e Medicina Investigativa - 2025.1 

 

(Credenciado pela CAPES com conceito 6) 

 

ERRATA 

 

Correção do corpo docente / linhas de pesquisa 

 

1. CORPO DOCENTE / LINHAS DE PESQUISA 

DOCENTES PERMANENTES 

 

Nr Professor Função/Setor Link Currículo LATTES E-mail 

1 Albert Icksang Ko 
Pesquisador em Saúde 

Publica IGM/FIOCRUZ  
http://lattes.cnpq.br/2450037642229389 albert.ko@yale.edu 

2 
Artur Trancoso Lopo 

de Queiroz 

Pesquisador em Saúde 

Pública IGM/FIOCRUZ 
http://lattes.cnpq.br/5222182427171497 artur.queiroz@fiocruz.br 

3 
Bruno Solano de 

Freitas Souza 

Pesquisador em Saúde 

Pública IGM-FIOCRUZ  
http://lattes.cnpq.br/3155518246787239 bruno.solano@fiocruz.br  

4 Cássio Santana Meira 

Pesquisador em Saúde 

SENAI  

  

http://lattes.cnpq.br/5256812725884535  calcio0303@hotmail.com 

5 Cláudia Ida Brodskyn 

Pesquisador Titular  

IGM/FIOCRUZ 

  

http://lattes.cnpq.br/5256812725884535 cbrodskyn2009@gmail.com 

6 
Cristiane Flora 

Villarreal 

Professor Adjunto 

UFBA 

  

http://lattes.cnpq.br/1772671211614750 cfv@ufba.br 

7 Daniel Pereira Bezerra 

Pesquisador em Saúde 

Pública IGM/FIOCRUZ 

  

http://lattes.cnpq.br/9827317232001760 daniel.bezerra@fiocruz.br  

8 

Darizy Flávia Silva 

Amorim de 

Vasconcelos 

Professor Adjunto 

UFBA  

  

http://lattes.cnpq.br/7803405172044612 darizy@gmail.com  

9 
Deborah Bittencourt 

Mothé 

Pesquisador em Saúde 

Pública IGM/FIOCRUZ 

  

http://lattes.cnpq.br/0047688541180439 deborah.fraga@fiocruz.br  

10 
Diogo Rodrigo de 

Magalhães Moreira 

Pesquisador em Saúde 

Pública IGM/FIOCRUZ 

  

http://lattes.cnpq.br/0047688541180439 diogo.magalhaes@fiocruz.br  

11 
Edson Duarte Moreira 

Júnior 

Pesquisador Titular 

IGM/FIOCRUZ 

  

http://lattes.cnpq.br/9530545028476035 edson.moreira@fiocruz.br  

12 
Fred Luciano Neves 

Santos 

Tecnologista em Saúde 

Pública IGM/FIOCRUZ 

  

http://lattes.cnpq.br/1457306693982991  fred.santos@fiocruz.br  

13 
Guilherme de Sousa 

Ribeiro 

Pesquisador em Saúde 

Pública IGM/FIOCRUZ 

  

http://lattes.cnpq.br/9005813884698823  guilherme.ribeiro@fiocruz.br  

14 
Isadora Cristina de 

Siqueira 

Pesquisador em Saúde 

Pública IGM/FIOCRUZ 

  

http://lattes.cnpq.br/5658293228855712 isadora.siqueira@fiocruz.br  

15 
Joice Neves Reis 

Pedreira 

 

Professor Associado 

UFBA 

 

http://lattes.cnpq.br/7177172159215847 joice@ufba.br  
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16 
Juliana Perrone Bezerra 

de Menezes 

 

Pesquisadora em Saúde 

Pública IGM/FIOCRUZ 

 

http://lattes.cnpq.br/2470641914861227 juliana.fullam@fiocruz.br 

17 Luciano Kalabric Silva 

 

Tecnologista em Saúde 

Pública IGM/FIOCRUZ 

 

http://lattes.cnpq.br/9802863198135267 luciano.kalabric@fiocruz.br 

18 
Maria da Conceição 

Chagas de Almeida 

 

Pesquisador em Saúde 

Pública IGM/FIOCRUZ 

 

 

http://lattes.cnpq.br/3099328620962078 conceicao.almeida@fiocruz.br 

19 
Maria Fernanda Rios 

Grassi 

 

Pesquisador Titular 

IGM/FIOCRUZ  

 

http://lattes.cnpq.br/4436012961948689 fernanda.grassi@fiocruz.br 

20 
Marilda de Souza 

Gonçalves 

 

Pesquisador Titular 

IGM/FIOCRUZ 

 

http://lattes.cnpq.br/7082465592838517 marilda.goncalves@fiocruz.br 

21 
Milena Botelho Pereira 

Soares 

 

Pesquisador Titular 

IGM/FIOCRUZ 

http://lattes.cnpq.br/3526964931609975 milena.soares@fiocruz.br 

22 
Mitermayer Galvão 

Reis 

 

Pesquisador Titular 

IGM/FIOCRUZ 

 

http://lattes.cnpq.br/9497366266156796 mitermayer.reis@fiocruz.br 

23 
Natália Machado 

Tavares  

 

Pesquisadora em Saúde 

Pública IGM/FIOCRUZ 

 

http://lattes.cnpq.br/8380706398761910 natalia.tavares@fiocruz.br 

24 
Pablo Ivan Pereira 

Ramos 

 

Pesquisador em Saúde 

Pública IGM/FIOCRUZ 

 

http://lattes.cnpq.br/8669778446107111 pablo.ramos@fiocruz.br 

25 
Patricia Sampaio 

Tavares Veras 

Pesquisadora em Saúde 

Pública IGM/FIOCRUZ 

 

http://lattes.cnpq.br/5618495903090773 pveras@bahia.fiocruz.br  

26 Tiago Gräf 

 

Pesquisador Titular 

ICC/FIOCRUZ  

http://lattes.cnpq.br/8325795634809557 tiago.graf@fiocruz.br  

 

 

 

DOCENTES COLABORADORES  

 

Nr Professor Função/Setor Link Currículo LATTES E-mail 

1 Adriano Queiroz Silva Professor - UFBA http://lattes.cnpq.br/1356612797668689 adrianoqs@gmail.com 

2 Bruno Bezerril Andrade  
Pesquisador em Saúde 

Pública IGM/FIOCRUZ 
http://lattes.cnpq.br/5853710848006520 bruno.andrade@fiocruz.br  

3 
Henrique Rodrigues 

Marcelino 

Professor Adjunto -  

UFBA 
http://lattes.cnpq.br/7409770121537667 henrique.marcelino@ufba.br  

4 Jaime Ribeiro Filho 
Pesquisador em Saúde 

Pública FIOCRUZ Ceará 
http://lattes.cnpq.br/5885477643638071 jaime.ribeiro@fiocruz.br 

5 
Karine Araújo 

Damasceno 

Pesquisador em Saúde 

Pública IGM-FIOCRUZ 
http://lattes.cnpq.br/2116784879155217 karine.damasceno@fiocruz.br 

mailto:juliana.fullam@fiocruz.br
mailto:conceicao.almeida@fiocruz.br
mailto:fernanda.grassi@fiocruz.br
mailto:milena.soares@fiocruz.br
mailto:mitermayer.reis@fiocruz.br
mailto:natalia.tavares@fiocruz.br
mailto:pveras@bahia.fiocruz.br
mailto:tiago.graf@fiocruz.br
mailto:adrianoqs@gmail.com
mailto:bruno.andrade@fiocruz.br
mailto:henrique.marcelino@ufba.br
mailto:jaime.ribeiro@fiocruz.br
mailto:karine.damasceno@fiocruz.br


 
 
   

   
  

 
 

2025.1  
 

6 Leonardo Paiva Farias 
Pesquisador em Saúde 

Pública IGM/FIOCRUZ 
http://lattes.cnpq.br/7631998858401687 leonardo.farias@fiocruz.br 

7 Lúcio Macedo Barbosa 
Professor Assistente 

EBMSP 
http://lattes.cnpq.br/7108237138103109 luciobarbosa@bahiana.edu.br 

8 Manuela da Silva Solcá 
Professora Adjunta 

UFBA 
 http://lattes.cnpq.br/7818630661323981 manuela.solca@ufba.br  

9 Sérgio Marcos Arruda 
Pesquisador Titular 

IGM/FIOCRUZ 
http://lattes.cnpq.br/2750751135017075 sergio.arruda@fiocruz.br 

10 
Theolis Costa Barbosa 

Bessa 

Tecnologista Pleno 

IGM/FIOCRUZ 
http://lattes.cnpq.br/6405727299134249 theolis.bessa@fiocruz.br 

 

 

 

Salvador, 01 de novembro de 2024 

 

Dra. Deborah Bittencourt Mothé 
Coordenadora do Programa de Pós-graduação Biotecnologia em Medicina e Saúde Investigativa 

 

Dra. Patricia Sampaio Tavares Veras 
Vice coordenadora do Programa de Pós-graduação Biotecnologia em Medicina e Saúde Investigativa 
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